

УТВЕРЖДАЮ



Председатель Контрольно-счетной палаты
Талдомского городского округа

М.А. Любшев

2024 г.

**Заключение Контрольно-счетной палаты Талдомского городского округа
по результатам экспертизы
проекта решения Совета депутатов Талдомского городского округа «О
внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 25
декабря 2023 г. №110 «О бюджете Талдомского городского округа на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Общие положения

Рассмотрев представленный Администрацией Талдомского городского округа проект решения Совета депутатов Талдомского городского округа (далее проект Решения), Контрольно-счетная палата отмечает следующее.

Основные параметры проекта бюджета:

- доходы бюджета увеличиваются на 3067,53319 тыс. рублей и составят 4812957,01538 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов также увеличивается на 3067,53319 тыс. рублей и составит 2877524,01538 тыс. рублей;
- расходы бюджета увеличиваются на 50448,32739 тыс. руб. – с 5165664,07510 тыс. руб. до 5216112,40249 тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличивается на 47380,7942 тыс. рублей и составит 403155,38711 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2024 год приведены ниже в таблице №1.

Таблица №1

тыс. руб.

<i>Наименование</i>	<i>Утвержденный Бюджет на 2024 год</i> (Решение Совета депутатов от 25.12.2023 г. №110 с изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 29.02.2024 г. №19)	<i>Проект Решения</i>
Доходы-всего, в том числе:	4 809 889,48219	4 812 957,01538
налоговые, неналоговые	1 935 433,00	1 935 433,00
безвозмездные поступления от других бюджетов	2 874 456,48219	2 877 524,01538
Расходы	5 165 664,07510	5 216 112,40249
Дефицит (-) / Профицит (+)	- 355 774,59291	- 403 155,38711

В соответствии со ст. 92.1 БК РФ размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10% объема доходов местного бюджета без учета

утвержденного объема безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения дефицит бюджета предусматривается в размере **20,83%** от доходов бюджета без учета финансовой помощи из других бюджетов бюджетной системы РФ ($4812957,01538 - 2877524,01538 = 1935433,00$; $403155,38711 : 1935433,00 \times 100 = 20,83\%$).

Проектом Решения предусматривается финансирование дефицита бюджета за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета и получения кредита от кредитных организаций в сумме 10000,0 тыс. рублей. Размер дефицита, установленный проектом Решения, соответствует ст. 92.1 БК РФ (абзац 3 п. 3 ст. 92.1, в составе источников финансирования дефицита местного бюджета – снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, и дефицит местного бюджета может превысить ограничение в 10% в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета).

Доходы бюджета

Изменение структуры доходов бюджета на 2024 год приведено ниже в таблице №2.

Таблица №2
тыс. руб.

Наименование статьи доходов	Утвержденный Бюджет на 2024 год (Решение Совета депутатов от 25.12.2023 г. №110 с изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 29.02.2024 г. №19)	Проект решения	Результат (+/-)
1. Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	1 935 433,00	1 935 433,00	0,0
1) налог на прибыль, доходы	1 454 000,00	1 454 000,00	
2) акцизы	64 527,00	64 527,00	
3) налоги на совокупный доход	129 700,00	129 700,00	
4) налоги на имущество	156 500,00	156 500,00	
5) государственная пошлина	12 600,0	12 600,0	
6) доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	55 430,00	55 430,00	
7) платежи при пользовании природными ресурсами	176,0	176,0	
8) Доходы от компенсации затрат государства	9 100,0	9 100,0	
9) доходы от продажи материальных и нематериальных активов	43 200,0	43 200,0	
10) штрафы, санкции, возмещения ущерба	10 200,0	10 200,0	
2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	2 874 456,48219	2 877 524,01538	+3 067,53319
1) дотации	650 065,00	650 065,00	0,0
2) субсидии	1 426 702,33519	1 427 764,20171	+1 061,86652
3) субвенции	796 689,147	796 438,147	-251,00
4) иные межбюджетные трансферты	1 000,00	3 256,66667	+2 256,66667
ИТОГО:	4 809 889,48219	4 812 957,01538	+3 067,53319

Доходная часть бюджета Талдомского городского округа увеличивается за счет увеличения сумм субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области.

Расходы бюджета

Изменения направлений расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице №3.

Таблица №3
тыс. руб.

Код	Показатели	Утвержденный Бюджет на 2024 год (Решение Совета депутатов от 25.12.2023 г. №110 с изменениями, внесенными решением Совета депутатов от 29.02.2024 г. №19)	Проект Решения	Результат
1	2	3	4	5
0100	Общегосударственные вопросы	382 793,97495	394 899,64146	+12 105,66651
0200	Национальная оборона	3 578,48	3 578,48	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	33 514,00	35 964,00	+2 450,0
0400	Национальная экономика	611 717,76	611 594,41	-123,35
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 972 390,79167	1 990 740,37995	+18 349,58828
0600	Охрана окружающей среды	29 295,66	30 688,39666	+1 392,73666
0700	Образование	1 609 145,14633	1 614 192,16560	+5 047,01927
0800	Культура	323 188,06502	331 654,73169	+8 466,66667
1000	Социальная политика	60 393,900	60 393,900	0,0
1100	Физическая культура и спорт	123 463,63713	123 463,63713	0,0
1200	Средства массовой информации	15 882,66	18 642,66	+2 760,00
1300	Обслуживание муниципального долга	300,00	300,00	0,0
	ВСЕГО РАСХОДЫ	5 165 664,0751	5 216 112,40249	+50 448,32739

Проектом бюджета предусмотрено увеличение программных расходов на 40 448,32739 тыс. рублей. Программные расходы планируются в сумме 5163459,69096 тыс. рублей, что составляет 98,99% от расходов бюджета Талдомского городского округа.

Проект решения предусматривает увеличение ассигнований по сметам:

- Администрации Талдомского городского округа – на 36603,76562 тыс. рублей;

- Управления образования – на 2377,0 тыс. рублей;
- Комитета по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодёжью – на 8 400,00 тыс. рублей.

Также перераспределяются средства по росписи по главным распорядителям в пределах ассигнований, утвержденных им решением о бюджете, следующим образом:

- Администрация Талдомского городского округа – на 765788,54 тыс. руб.;
- Управление образования – на 171863,21 тыс. руб.;
- Комитет по управлению имуществом – на 347,0 тыс. руб.

Выводы:

1. Изменения, вносимые проектом решения в бюджет Талдомского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, не противоречат нормам действующего бюджетного законодательства.
2. Контрольно-счетная палата предлагает Совету депутатов Талдомского городского округа принять к рассмотрению проект решения Совета депутатов Талдомского городского округа «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 25 декабря 2023 г. №110 «О бюджете Талдомского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Инспектор Контрольно-счетной палаты
Талдомского городского округа

Романович Ю.А.